guis in Latina lingua numeri sit tīm singularis, cur

etiā hic pigeret singularē numerum primitia sicut

habet Græcus exprimere? Aliqui tamē interpre-

tes primitias trāstulerūt, & per accusatiūnū calūm,

ut diceret, omnes primitias tibi dabo. Ita utrancq̄

locutionē nobis inusitatā quō in Græco inuenta

Num. 19 est, transferre noluerunt. Loquere filijs Israe*l* &

accipiāt à te iuuencam rufam: pro eo ac si diceret,

adducāt ad te: aut certe utrūq̄ usitate dīceret, acci-

pian & adducāt ad te iuuencā rufam. Et lauabit

corpus suum aqua: hoc intelligeref etiā si non ha-

beret, aquam. Et ponet extra castra in locū mun-

dum: non in loco mundo dīxit, quod Latina locu-

tionis est. Omne uas apertū quæcūq̄ non habent

alligaturā alligatā super eo. Et accepit Moyses

uīgā quæ ante dīm: subauditū, erat. Quia non

credidistis sanctificare me in conspectu filiorū Is-

rael: id est sanctitatē meam declarare: secundū istā

locutionem dīctum est. Et pro eis sanctifico meip-

sum: & in oratione dominica, Sanctificetur nomē

tuum. Et incolæ fuimus in Aegypto dīes plures pro, annis multis. Et dīxit ad eum Edom, hic est gens ipsa: nō enim adhuc uiuebat Edom qui erat Esau: sicut ipsi qui nūcios miserū Israel uocabantur, quod prius nomen unius hominis erat. Et di-

cunt ei filij Israel, iuxta montē trāsibimus: si aut de aqua tua biberimus ego & pecora mea, dabo pre-

cium tibi: satis elegāter à plurali transit ad singula-

rem numerū, tanq̄ Israel diceret, cum dīxisset filij Israel, & à uerbis cōpissit numeri pluralis, qđ est trāsibimus & biberimus. Et uidit omnis synago-

ga quia dīmissus est Aaron: non facile hoc uerbū reperitur in scripturis, dīmissus, pro eo quod est mortuus. hoc & in Euangelio est, ubi ait Simeon,

Nunc dīmittis seruū tuum in pace: uerū tamē **Luc.** aīes habet in Græco, quod magis à resolutiōē qđ à dīmissione dīctū sonat: non enim dīxit aīes, qđ sine dubio est, dīmittis. Et fleuerūt Aaron trīginta dies omnis domus Israe*l*: nō dīxit fleuit, nec dī-

xit tota uel uniuersa, sed omnis, quasi plures essent: sicuti est, omnis homo, quod de omnibus dīcitur, longe utiq̄ aliud qđ totus homo quod de uno dīci-

tur: sed assidue ponit scriptura omne pro toto. Et **Num. 11** detrahebat populus ad deū & aduersus Moysen: non dīxit de deo, sed ad deum: q̄uis hanc locutionem quidā transferre nolētes, detrahebat de deo, transfluerūt. Ora ergo ad dīm ut auferat à nobis

serpentē: sicut in Exodo dīctū est, ranam, singula-

re pro plurali. Et factū est quando momordit se-
pens hominē, & aspexit in æneum serpentē & ui-

uebat: non solū hoc habet ista locutio q̄ uerit mo-

dum uerbī, & à specie perfecta præteriti temporis ad imperfectā clausit, sed etiā quod plus habet, et.

Et eleuātes ex Oboth castra collocauerūt in **Col.** gai trans in eremo: hoc est, in ulteriore eremo. Et

percussit asinā in uirga: non dīxit, uirga, sed in uirga. In maledictionē inimicorū meorū uocauit, & ecce benedixisti benedictionē: non dīxit, bene

dictione, sed tanq̄ diceret, ecce benedixisti bene-
dictionē. Quęcūq̄ miserit deus in os meum, hoc obseruabo loqui: non dīxit, hæc obseruabo. Ve-

nī meū adhuc in locū alium de quo non uidebis eum inde. Etait dīs ad Moysen, Accipe duces **Num. 15** populi & ostenta eos dīo contra solem, & auerte-
tur ira animationis domini ab Israe*l*: cum dīs lo-

queretur, nō dīxit, & ostēta eos mihi & auertetur ira mea ab Israe*l*. Domus familiæ est Madiam: de muliere hoc dīxit quæ cum adultero Israelita per-

cussa est: quibus uerbis, quantū puto intelligi, uoluit nobilē fuisse ut diceret eam, domus familiæ, sicut iam uulgo ad insigne diuitiarū & paterfami-
liæ & materfamiliæ dīcit. Et locutus est dīs ad **Num. 16**

Moysen & ad Eleazar sacerdotem dicens, accipe principiū totius synagogæ filiorū Israe*l* à uiginti annis & supra: notandū quid appellauerit principiū, robur scilicet ætatis in populo. Vt exaudiāt **Num. 17** eum filij Israe*l* & in ore eius exhibūt, & in ore eius introibūt, id est cum iūsserit: Et fecit Moyses se-
cundū quæ præcepit illi dominus, & assumens

Iesum statuit eum ante Eleazarum sacerdotē &c.

ubi hoc notandum fuit, quia cum iam dīxisset, &

fecit Moyses secundū quæ præcepit illi dīs, ea-
dem ipse repetit. Et cōmendauit eum secundū quæ præcepit dominus Moysi: non ait, secundū quæ præcepit illi dominus. Decimam decimam

similaginis cōspersam in oleo agno uni: id est, sin-
gulas decimas singulis agnīs: quod enim ait, decimam decimā, significauit quod reperēdæ sint de-

cimæ per singulos agnos. Et in mēse primo quar-

ta decima mensis huīus dies festus, septē dies azy-

ma edetis: notandū diem festū per plures dies ce-
lebrari: & tamē diem festum dīci, non dies festos,

Num. 29 ipsius festiuitatis celebrationē, quotquot dies te-

Gen. 1 nuerit. Et mēse septimo una mēsis: secundū hanc locutionē dīctū est in Genesi. Et facta est uespera, & factum est mane dies unus: nam & ibi sicut hic

Græcus habet nūphā mā: unde quidā hic interpre-

tates, prima die mensis, necessariā locutionē præ-

termiserūt, q̄uis à sententia uerborū non recesser-

int. Vitulum unum ex bobus, arietē unum: non ait, ex ouibus sicut illud ex bobus, cum & illud si

deesset, plenū esset. Agnos anniculos sine uitio

septē: hoc quod in agnis posuit sine uitio, per omnia subaudīt, & in uitulo scilicet & in arietē. De

cima decima agno uni septē agnis: id est, singulas singulis. Exceptis uotis uestris & uolūtaria ue-

stra & holocausta uestra, sacrificia uestra, & libamina uestra, & salutaria uestra. Hanc locutionem si uel Græca esset non notarem. Non enim ait, exceptis uotis uestris & uolūtaris uestris &

C catēra ut cōperat: sed neq̄ excepta uota uestra, ut ab ipso uelut solœcismo inciperet. Sed cū prius recte usitata locutione dīxisset: exceptis uotis ue-

stris, ea deinde adiunxit per alium casum ubi sub-
audīt, exceptis, sed excepta, quod non admittit nec Græca nec Latina locutio. Homo

homo quicūq̄ uouerit uotum domino: pro eo qđ est, omnis homo: cum autē mulier uouerit uotū do-

mino, aut definierit definitiōē in domo patris sui in iuventute sua. Hic mulierē, sc̄emā dīcit etiam si virgo sit, more scripturarū. Vnde etiā de Christo

est, quod ait Apostolus, Factum ex muliere. Et audierit pater eius uota eius & definitiones eius

quas definiuit. Definitiones definiuit, locutio est. Definiunt aduersus animā suam: id est, aduersus delectationes animæ suæ. Et tacuerit pater eius, & stabuit omnia uota eius: hīc plus habet, &: nam integer sensus est: si audierit & tacuerit pater eius

stabunt omnia uota eius. Si autē facta fuerit uiro: intelligit, nūpserit. Scriptura sic loquitur. Et uota eius super eam: subauditū sunt, quod nonnulli

interpretes etiā addiderūt. Omnia quæcūq̄ exie-

runt ex labijs eius secundū uota eius, & secundū

definitions quæ aduersus animā eius, non manet ei. Cum expectaret numerus pluralis, ut diceret,

non manent ei: nam ita nōnulli interpretati sunt,

uitantes istum quasi solœcismū. Mille ex tribu,

& mille ex tribu ex omnibus tribubus Israe*l*. Nun

quid duodecies dīxit mille: Et tamē repetitio ista

millenos significat. Interficerūt in gladio: quod

uistate diceretur, interficerūt gladio. Et omnes

civitates eorum quæ in habitationib*u*s eorū: sub-

auditur, erant. Et uillas eorum succenderunt in

igni: quod usitate diceretur, succenderunt igni.

Et omnem multitudinē mulierum: quæ non nouit concubitū masculi, uiuificate. Nusquā certius

apparet Hebræa locutione mulieres etiā dīci uir-

gines solere. Et à dīmidia parte eorum accipie-

ris & dabis ea Eleazar sacerdoti primitias domi-

Ruben plus habet, eis. Et non ibi erat aqua populo bibere: pro eo quod est, ad bibendum. **A** Loquere filii Israhel & dices ad eos: sufficere uide, loquere filii Israhel. Et omnia idola fusilia eorum perdetis ea: plus habet, ea. Hoc erit uobis fines maris: non dixit, hi erunt uobis. Et hoc erit uobis fines ad Aquilonem: eadem repetita locutio est.

Et erunt ciuitates eis habitare: pro eo quod dici solet, ad habitandum. Refugia erunt uobis fugere illò homicidam: quod usitate dici posset, ut fugiat illò homicida. Et incolae qui in uobis, istae ciuitates in refugiis: singulari numero positum est incolae: id est, huic incolae qui in uobis: quoniam minus habet, est: non enim ait, qui in uobis est, notissima locutio, sed rariore in lingua Latina q̄ Græca.

DOMINI AVRELII AVGV STINI LOCVTIONIS DE DEV TERONOMIO LIBER V.

Deut. 1

S Q V E ad flumen magnū, flumen Euphraten: non dixit, usq; ad flumen magnū Euphratē. Et iudiciū quod durū fuerit à uobis afferetis illud ad me: non dixit, quod durum fuerit uobis, sed à uobis, id est ita durū, ut à uobis iudicari non possit. Si uidebit aliquis uirorū istorū terrā optimā hanc quā iurauit patribus eorū, præter Caleph filius Iephone hic uidebit eā: & in libro Numerorū istam locutionē notauiimus, quia nō dixit præter Caleph filiū Iephone, sed filius. Dñs em̄ deus uester benedixit te in omni opere manuum tuarū: nō ait, benedixit uos in omni opere manus uestrarū, cū prædixisset uester, nō tuus. Nunc ergo surgite & promouete & pertransite uos uallem Arnon, ecce tradidi in manus tuas Seon regē Ese bon: nō dixit, in manus uestras, sed à plurali ad singularē transit. Quoniam quæ est gens magna cui est ei deus appropriā illis: duo sunt hīc notāda, uel quod ait, cui est ei, uel quod nō ait, appropriā illi; sed appropriā illis. Et similitudinē non uidistis, sed uocē: cū uox non possit uideri, sed generaliter hoc uerbū posuit, tanq; ad omnē corporis sensum uidere pertineat. In quā uos ingredimini illò, hēre ditare eam: plenū esset etiā si nō additū esset, illò.

Et eduxit uos de fornace ferrea ex Aegypto: fornae ferrea, durā tribulationē intelligi uoluit secū dum hoc & de Joseph dictū est in Psalmis, Ferrū pertransiit animā eius. Et non transit lordanem hunc: quasi & aliis sit Iordanis: ex hac locutione arbitror sāpe dici etiā hūc mundū, quasi aliis sit.

Sicut genueris filios & filios filiorū tuorū: notandū locutio est, ubi & auos nepotes dicit gignere. Et queritis ibi dñm deū uestrū, & inuenietis eum, quādo exquireris eū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua in tribulatione tua: non dixit, in toto corde uestro & in tota anima uestra & in tota tribulatione uestra. Interrogate dies priores qui fuerūt priores te: non dies sed homines intelligendū est: similiter & hoc notandū quod etiā superius cum dixerit, interrogate pluraliter, priores te

intulit singulariter, non priores uobis. Si & tētauit deus ingressus accipere sibi gentem de media gēte: tētauit, pro eo q̄ est uoluit positiū est, aut qd aliud: qd ait, ait, de media gēte, de medijs gētibus intelligendū est, singulari posito pro plurali: sicut serpentē, ranā & locustā, pro serpentibus, ranis & locustis, scriptum legimus. Sed omnia quæ fecit dñs deus uester in Aegypto corā te uidente: nihil minus est etsi nō addatur, uide. Et ego stabam inter dñm & uos in tempore illo annūciare uobis uerba dñi, quoniam timuistis à facie ignis et nō ascē distis, in monte dicēs, ego sum dñs deus tuus &c. dicēs, posuit pro, cum diceret. Et aduena qui incolit in te: populo, dictū accipiendo est non quasi unī homini, quia in populo incolit aduena. Propter hoc constituit tibi dñs deus tuus ut obserues diē sabbati & sanctificare eum: si, & non haberet, non uideret in usitata locutio, ut obserues diē sabbati sanctificare eum: aut certe si ita esset, ut obserues diē sabbati & sanctifices eū: aut ita, ppter hoc cōstituit tibi dñs deus tuus obseruare diē sabbati & sanctificare eum: nūc uero, ut obserues diē sabbati & sanctificare eū, in usitata & notāda locutio est. Attē de tibi ne dilatetur cor tuū & obliuiscaris dñi dei tui: notandū etiā in malo dici posse dilatationē cordis, exultatio quippe in dilatatione in telligif, cui contraria sunt angustia, id est tristitia, utrumq; autē potest & in bono & in malo accipi.

Et erit cum interrogauerit te filius tuus cras, dicens: cras, posuit pro futuro quo cūq; tempore. Septem gentes magnas & multas: quō ergo multas, si septem: Sed multas dixit, multitudinē habētes. Non dispones ad eos testamentū: cum de gentibus diceret, testamentū ergo pro facto posuit. Et filiū eius nō sumes filio tuo: discedere enim faciet filium tuū à me, & seruēt dñs alienis, & irascetur indignatione dñs in uos: non ait irascar, sed tanq; de alio diceret. Ciuitates magnas & muratas usq; in cœlū: hyperbolice dictum. Nec dicas in corde tuo cum cōsumperit dñs deus tuus gentes istas ante faciem tuam, dicēs, propter fustitias meas induxit me dñs hereditare terrā bonā istam: ordo est, ne dicas in corde tuo, dicēs. Nequādo dicāt inhabitātes terram, unde inde nos eduxisti, more scripturæ additum est, inde. Quæ fecit uirtutem Aegyptiorū: hoc interpretates nostri quidā Latinū minus intelligētes noluerūt dicere uirtutē, sed uirtutū uel exercitū: quoniam id quod ait Gr̄ecus, *μητρα μητρα* nōnulli exercitū intellexerūt. Sed elegās locutio est, quæ fecit uirtutē eorum: intelligendum est quid eam fecit, quoniam ad nihil eam redēgit: sed quia pluraliter dictum est, ideo subobscurum est.

Quos aperiens terra os suum deglutivit eos & domus eorū & tabernacula eorū: duæ locutiones hic notāda sunt, quod & additū est, eos, cum sufficiere potuisset qd & ait superius, quos: & domus eorū cum dixisset, addidit & tabernacula eorum, quasi alias in eremo haberent domus nisi tabernacula. Sed nimis domus intelligi uoluit homines ad eos pertinētes, sicut ipsi populo dicitur, Et nūc tu domus Iacob: nec ista locutio aliena est à latina lingua

lingua. Nā et Romanī dicti sunt domus Assaraci, q̄ ex Assaraco Troiano originē ducerēt. Quoniam oculi uestrī uiderūt omnia opera domini magna quæ fecit in uobis hodie. Cū de his operibus diceret quæ per eremū facta sunt eo tempore quo ibi circūducebātur per quadraginta annos, tamē hodie dixit, qd intelligi uoluit hoc tempore quotquot ibi annos idē tempus habere potuisset. Terram quā iurauit dñs patribus nostris dare eis semi niq; eorū post eos. Tanquā diceret, id est semini eorū post eos. Nō enim & ipsi dedit, sed ita ipsi dedit cum semini eorū dedit. Si autē auditū audieritis omnia mādata eius que ego mādo tibi hodie. Auditū uidentur superflū, sed locutio est scriptura sancta familiariſſima. Et dabat pluviā terrā tuā in tempore suo matutinū & serotinū. Cum matutinū tempus dies dicatur, nūquid hīc intelligi uoluit tempus anni primū? Serotinū uero minus Latinū est, sed nō potuit magis proprie de Græco exprimi, quod illi dicit ὥψιος: tamen etiā in Latina lingua uulgo usitatū est, ut dicatur serotinū, sed quod tardius q̄ oporteat factū est. Hic uero tempus anni potius intelligi uoluit. Et cū comedēris & satiatus fueris, attēde tibjpsī ne dilatetur cor tuū, & prævaricemini & seruiatis dñs alij. Nam superius tales locutiones notauiimus, siue q̄ à singulari ad pluralem transit, siue quod in malo uoluit intelligi dilatetur, ubi noxiā prosperitatem significauit. Et flumen magnū Euphratē. Repetitiones istae usitatē sunt in scripturis & rem decēter cōmendāt. Timorē uestrū & tremorem uestrū imponet dñs Deus uester super faciem universae terrae. Nō timorē & tremore quo ipsi timēt & tremūt, sed quo timētur et alios tremere faciūt. Dicitū 12

Nō poteris māducare in ciuitatibus tuis decimātionē frumenti tui, pro eo quod est, non debebis. Et in cōdes ciuitatem in igni, nos usitatius dicemus igni. Si autē longe fuerint uia à te: ac si diceret, lōga uia erit, aduerbiū posuit pro nomine. Et fœnerabis gentes multas. Fœnerationē scriptura dicit mutuo datā pecunia, etiā si usurē nō accipiatur. Vnde est & illud in Psalmo: Beatus qui miseretur & cōmodat. Hoc enim maluerūt interpretari nostri, qui sententiā potius q̄ uerba sequēda pūtauerūt. Nā in Græco habet *λαύσεις*, quod est fœneratur. Et principaberis gentiū multarū, tui autem nō principabitur. Tanq; diceret, Tibi nō dominabitur, hoc est gētes. Genitiū enim casus est singularis huius pronominis quod ait tuī, cuius datiuū est tibi, non pluralis nominatiū, cuius genitiū est tuorū. Si autem fuerit in te egēnus in fratribus tuis in una ciuitatū. Nō uni homini, sed populo dicitur, ideo, in te. Si autē fuerit in te egenus in fratribus tuis in una ciuitatū tuarū, in terra quā dominus deus tuus dat tibi, non auertes cor tuū, neq; cōstringes manū tuam à fratre tuo ē gente: Aperiens manus tuas ei, fœnus fœnerabis ei quantūcunq; postulat & quātum eget: Hic certe cum opera misericordia p̄cipiat, non utiq; usurarū crudelitas suscipienda est. Vnde appetit q̄ ait fœnus fœneraberis ei: mutuo dandum

Aug. to. 3

quod postularet intelligi uoluisse. Quod autē ait, aperiens aperies manus tuas, tale est & quod sequitur: fœnus fœneraberis, usitata locutio est in scripturis sanctis. Cū de aure pertundēda seruī p̄cepisset: Et ancillā, inquit, tuā facies similiter, accusatiū pro dativo ponēs: Nō ait ancillæ tuā facies, quod locutiōis nostræ consuetudo poscebat. Si autē fuerit in eo uitiū claudum aut cæcum, uel omne uitiū malū. Nō ait, claudicatio aut cæcitas, ipsa enim sunt uitia, sed claudū & cæcū quod sunt nō uitia sed animalia quæ habēt uitia. Hoc quoq; notandū est q̄ ait, uitiū malū, quasi posset esse uitium bonū. Et nō dormiet de carnib. de quibus immolauerit uespere die primo usque in mane. Deut. 14 Pro eo quod est, nō remanebit ea nocte, non dormiet dictū est. Nō offeres domino deo tuo uitiū: sed ista scripturis est usitator. Et lapidabis eos in lapidibus, & morientur: quod ex nostra cōsuetudine diceret, lapidibus, nō in lapidibus. Non multiplicabit sibi equū: pro equis uel pro equitatu equū posuit, unde nōnulli equitū interpretati sunt. Nō poteris cōstituere super te hominē alienū, qui nō est frater tuus. Nō poteris dictū est, pro, nō debebis. Secūdū omnia que petisti à domino deo tuo in Oreb in die conuocationis dicētes: cū dixerit superius petisti, dicentes subiecit, nō dicēs. Quoniam dominus deus uester qui precedit uobiscū, nō dixit uos. Si occurreris nūdū auis ante faciem tuā in uia. Notandū q̄ occurreris dixit etiā non ambulanti. Si autē ædificaeris domū nouā, facies coronā solario tuo, & nō facies homicidiū in domo tua, sed cadat qui cecidit ab eo: id est, à solario cadat qui cecidit nūmis in usitata locutio est. Et abiēs fuerit uiro alteri, & oderit eā uir nouissimus. Notadū ex duobus posteriorē nouissimū dici, Talis locutio est in Euangelio, quando queritur ex duobus fratrib, quis eorū fecerit uolūtate patrīs, & respōdetur nouissimus, cū duo fuerint. Nō pignorabis molam neq; superiorē lapidē molæ, quia animā iste pignorat. Pro Deut. 24 eo quod est, quia animā pignoras si feceris. Deinde notandū animā dixisse pro ea uita quam habet anima in corpore. Ex qua locutione & illud est in Euāgelio: Nonne anima plus est ḥ escas? Sicut deprehēdatur homo furā animā ex fratribus suis filiis Israhel, animā pro hominē posuit. Deniq; sequitur, & opprimēs eum uendiderit. Quæ nō minus notandū est locutio. Noluit enim dicere eam, quod esset magis consequēs, quoniam animā dixerat, sed eum, id est hominē in cuius significatione dixerat animā. Si debitū fuerit in proximo tuo debitū quodcunq;. Repetitio uerbi locutionē nondāndā facit. Si autē noluerit homo accipere uxorem fratri sui & ascēdet mulier in porta ad Senatum & dicet. Non uult frater uiri mei suscitare nonē fratri sui in Israhel, noluit frater uiri mei. Quāuis uerborū repetitiones amet scriptura, in usitator est tamen repetitio hāc, sed elegantius quere la ostentat affectū. Maledictus omnis qui dormierit cum omni pecore: pro eo quod est, concu-

f 3 buerit

buerit. Deinde cū omni pecore: pro eo quod est, cum quolibet pecore. Et seruies inimicis tuis, quos immittet dñs deus tuus super te: Græcus habet λαζεύσης, ubi Latinus interpretatus est, seruies: solet aut hoc uerbum in ea seruitute scriptura posse: nere quæ debetur deo: unde idololatræ appellantur, qui ea seruitute idolis seruit. Ergo hic in usitate positum est hoc uerbum: quanq possit etiā hunc sensum habere, q tā grauiter multa dixerit, ut inimicis suis nimis superbiētibus tanq dñs seruisse cogantur. Gentem cuius non audies uocem eius: & hoc notandum est q & cuius dixit, & eius, sicut loqui scripture solent, & id quod ait, cuius non audies uocem: pro eo quod est, cuius lingua non intelliges. Mollis & tenera in te ualde fascinavit oculo suo fratre suū & uxori quæ est in sinu eius, & qui reliquæ sunt filij quicunq relicti fuerint illi, ita ut det unū ex eis à carnibus filiorū suorū de qui buscunq; edet, eo quod non derelictū sit ei quicq in angustia & tribulatione qua tribulabunt te inimici tui in omnibus ciuitatibus tuis. Notandum est quæadmodū id dictum sit fascinavit, pro inuidit, & tanq ad hoc derelicto, ut necesse sit ei dare de carnibus filiorū quas cogit necessitas in cibū summi à parētibus: nam & in Proverbiis quod Latini codices habet, Non cœnabis cū uiro inuidō: Græcus habet ἀνθρώποις βασιλέων. Βάσκανθ aut fascinus dicitur. Et erit sicut letatus est dominus in uobis benefacere uobis: Græcus habet, benefacere uos: nec uidet esse saltem Græca locutio accusatiuus tamē pro datiuo positus intelligitur, unde maluerunt Latini interpretes dicere uobis q uos. Vos uidistis omnia quæ fecit dñs deus uester in terra Aegypti corā uobis Pharaoni & seruis eius omnibus, & omni terræ illius tētationes magnas quas uiderunt oculi tui: notandum illas plegas etiā tentatioes uocari. Si fuerit dispersio tua à summo coeli usq ad summum coeli, inde congregabit te dñs deus tuus. Mirum si nō hoc dicit, A summo coeli usq ad summum coeli, quod solet etiā dicere, à summo terræ usq ad summum terræ: fortasse propterea quia secundū id quod & iste aer coeli dicitur, coniungitur terræ. Non est in coelo dicēs, quis ascendet in coeli & accipiet nobis illud, & audientes ille faciemus: neq trans mare est dicēs, quis trāfretabit nobis trans mare & accipiet nobis illud, & audientes illud & faciemus, dicens: pro eo possit quod est, ut dicas. Noua locutio, Et dñs qui comitabitur tibi tecū. Et dixit dñs ad Moysen, Ecce tu dormies cum patrib. tuis: hoc uerbo eius mortem significauit. Amaricātes eratis quæ ad deū: id est, amaricabatis ea quæ dei sunt: scio enim quia post obitū meum iniquitatē facies: uno uerbo aut Græce dicitur, iniquitatē facies quod est ἀνομήσῃ. Et occurrit uobis mala non uissimū dierum: sic enim habet Græcus, pro, in non uissimis diebus, aut in nouissimo dierū. Nam hic ipse pater tuus possedit te & fecit te, & creauit te: ordo notādus est, prius enim uide dicens debuisse, Creauit te & fecit te, & deinde possedit te. Quo enim intelligitur posse possideri qui non est: Hec

Prover. 23

Deut. 29

Deut. 30

Deut. 32

metaphora minus usitata est, ut renes tritici intelligatur uelut interiora tritici, unde farina ejscitur. Hoc enim & adipem dixit: nam hoc nomē etiam farinam solent Græci appellare: hoc enim habet Græcus in Exodo, ubi scriptū est, eleuātes farinā super humeros suos: Græcus quippe interpres s̄t̄ posuit, quod sunt adipes. Filij in quibus non est fides in eis: usitata scripturis locutio. Quoniam iudicabit dñs populu suum, & in seruis suis consolabitur: pro seruos suos cōsolabitur: nisi forte ipsum consolari dicit translato uerbo, uelut ab indignatione uel offensione, qua eum offendit mali. Sic aut̄ eius cōsolatio accipiēda est, non ex more hominum, sicut nec ira & zelus, & cætera talia.

B Vbi sunt dij eorum in quibus siebant io ipsi: plenū esset & sine, ipsi. Et iurabo dexterā meā: id est, per dexterā meam. Lætamini cōlē simil cum eo, & adorent eum omnes angeli dei: alij codices habent, & adorent eū omnes filij dei. Filios autem dei dictos, qui angeli sunt in cōlē, non facile in scripturis sanctis inueniuntur.

DOMINUS AVRELII AVGUSTINI LOCVTIONIS DE IESV NAVR LIBER VI

Os autē transibitis expeditiores fratrib. uestris, omnis fortis: id est, omnis quicunq in uobis fortis est. Vt sciat uiam quā ibitis eā: plenū esset etiā si non haberet, eam. Et factū est

C cum essetis in Hiericho: notāda locutio est: nōdū quippe erant in eadem ciuitate cuius portæ cōtra illos clausæ fuerant, unde factū est ut in eā intrare non possent, nisi muri eius cecidissent circuicta arca dñi, ergo in Hiericho dictum est, in terra quæ pertineret ad Hiericho. De Hiericho dictū est cum clausa esset: nec quisq ex illa prodibat, neq introībat: utiq in illam subauditur, nō ex illa: hoc appellatur Græce ζῦγος ηγετεύης. Dñs dicit ad Iesum, Ecce ego trado tibi subiugatā Hiericho & regē eius qui est in ea, potētes fortitudine. Mirandū quod non hic posuit confunctionē copula tūa ut diceret, & potētes fortitudine, quam solet scriptura tam assidue ponere, ut etiā ibi inueniāt ubi sensum solitæ locutionis impediāt. An & Hiericho & rex eius dicti sunt, potentes fortitudine?

Et Raab meretricē & domū paternā eius uiuiscavit Iesus, & cōmemorata est in Israel usq in hodiernū diem: notandum est quæadmodū dicit scriptura, usq in hodiernū diem, quod assidue dicit: nam & de lapidib. illis duodecim qui positi sunt ubi Iordanis ex ima parte defluxerat, & ex parte superiorē constiterat, arca trāseūte uel populo, ita dictū est, q essent ibi usq in hodiernū diem: quod uidetur ita sonare, tanq post plurimū tēporis per hanc scripturā ista narrantur, nec eo tēpore libri cōscripti fuerint quo erant hec recētissima. Quisquis aut̄ putat hoc, qd de ista meretrice dicturus est, que utiq quantū est ætas unius hominis uixit, & tamē dicitur usq in hodiernū diem. De his itaq rebus

rebus dicitur hoc, quæ non ita constitutæ sunt ut postea mutarent ab eis qui cōstituerunt. Quomodo dicitur alius in exiliū perpetuū missus, quia non ad tempus præfinitū hoc supplicio plectitur, non quia quisq potest esse perpetuus in exilio, cum homo ipse nō possit esse perpetuus. Sic ergo & ista meretrix non est præcepta ad tempus habita in Israēl, ideo dictum est usq in hodiernū diem. Dominus dicit ad Iesum, Peccauit populus & trāsgressus est testamentū meum quod disposui ad eos: notandum quemadmodū testamentum appetet hoc quod præceperat ut anathema esset Hiericho, & nemo sibi inde aliquid usurparet.

15.8 Deus loquēs ad Iesum ait inter cætera, Ecce dedi in manus tuas regem Gai & terrā ipsius, & facies Gai sicut fecisti Hiericho & regi eius, & prædam pecorū prædaberis tibi: præcipue notāda locutio est, non solū quia prædaberis tibi dixit, tanquam unius futura esset illa præda, cum omnium esset futura: nā tales locutiones usitatissimæ sunt, cum deus tanq ad unum loquit, quæ ad populū loquitur. Sed hoc nouū est hic, quia prædictus scriptura: Et dixit dñs ad Iesum, quem cōstat unū hominem fuisse: qd tamē dixit prædaberis tibi, non utiq ita dictū est, ut præda illa huius unius hominis esse præcepta sit, sed uniuersi populi. Et insi dīa erant ciuitati à mari. Qui nescit, putat istam ciuitatem maritimā. Cōsuetudinē est aut̄ scriptura rum ut Occidentalē partē, à mari appellat, uel ad mare: quia ex ipsa parte terra ubi hæc agebantur ppius habet mare q à ceteris partibus. Extende manū tuā in Geso quod est in manu tua contra ciuitate: ista locutio notāda non esset, nisi propter nomen quod obscurū est eis in quorū cōsuetudine non est. Quid enim dicit Geson, non facile intelligitur, hoc interpres Symmachus scutū appella se perhibetur. Septuaginta aut̄ interpres, secundū quos ista tractamus, qui posuerūt Geson, miror si & in Græca lingua hastā uel lanceā Gallianā intelligi uoluerūt: ea quippe dicunt gesta, quorū & Virgilii meminīt, ubi ait de Gallis in scuto Aeneā pictis: Duo quisq Alpina coruscant Gesa manu. Et factū sunt inter mediū castrorum hī hinc & hī hinc. duo notāda sunt in hac locutio ne, unum, q cum hostes qui uincebātur, in medio essent, tanq de his dictum est, q hī essent hī & hī hinc, cum potius ita Israelitæ fuerint qui eos in medio posuerant percutiēdos: alterū, q inter mediū castrorum eos factos esse dicit scriptura, castra appellans etiā productas acies in prælio constitutas, cum castra non soleant appellari, nisi ubi exercitus ad manendū consistit: nisi forte ideo castra appellata sunt, quia cum omnibus suis ibant.

Exceptis pecoribus & spolijs quæ erāt in ciuitate prædati sunt filij Israel secundū preceptū domini quæadmodum cōstituit dñs Iesu: ita dictū est exceptis pecoribus & spolijs prædati sunt, quasi ipsa non fuerint prædati, cum potius ipsa prædati sint, & excepta ideo dicta sint, quia hec illo prælio sola cōsumpta non sunt. Israelitæ respondentes Gabaoñit̄ dixerunt: Vide ne in me habites, sed

quomo do disponam tibi testamentū: iam & supērius tales locutiones notaūmus, hoc est enim uide ne in me habites, qd est, apud me, id est in terra quam eis promiserat deus. Et hī tanq ad unum hominē uidentur locuti, cum legatus ad eos non unus uenerit, sed more suo genti & populo respōsa reddentes, singulari numero loquunt, sicut ple runq & ad ipsos deus uel ductor ipsorū: notandum etiā q pactum pacis testamentū uocat scriptura, more quidē suo, nam s̄pē ita loquit. Et nūciaatum est Iesu dīcētes, inuēti sunt quinq reges absconditi in spelunca: pro eo quod est nūciauerūt, dīcētes. Ita faciet dñs omnibus inimicis uestris quos uos debellabitis eos: nihil minus esset huic sentētię, etiā nō haberet, eos. Et omnes cepit in bello, quia per dñm factū est cōfortari cor eorum ut obuiam irent ad bellum ad Israēl ut extermina rentur: notandum est, confortari cor, non semper in bono accipiēdum. Tu scis uerbum quod locutus est dñs ad Moysen hominē dei de me & te: non dixit hominē suum. Et dixerūt filij Joseph, non sufficit nobis mons & equus electus & ferrū Chanañeo qui habitat in Basan: equum electū dixit, pro equis electis, quod usitatū in nostro sermone non est. unde nōnulli Latini interpretes noluerūt equū interpretari, sed equitatū. Sic autē dictū est, equus electus, pro equis: sicut in nostra cōsuetudine dicitur miles, pro militibus. Et factū sunt exitus illorū Iordanis, & reuertent̄ fines ad mare: nō dixit, reuersi sunt, aut saltē reuertunt̄, sicut solet de finibus dici, sed reuertent̄, tanq adhuc futurū sit, cū præteriorū sit ista narratio. Et in omnibus ferē ipsi terrarū diuisionib. per singulas quasq tribus ita loquitur scriptura, ut futuri tēporis uerbis utatur. Refugere illuc qui percussérunt animam nolens: hic animā, uel hominē intelligere debeamus, uel uitā carnis quæ fit per animā: qua locutio ne & illud dictū est à fratribus Joseph, Non percutiamus eius animā: id est, nō eū occidamus: nam si anima posset ab interfectorē percuti, non diceret dñs: Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam aut̄ occidere nō possunt. Mādauit dñs in manu Moysi: locutio familiarissima scripturis: ita enim dicitur, uerbum quod factū est in manu illius uel illius prophetæ, hoc est in potestate dīcēdi datum. Et accepit Iesus cultros petrinos, in quib. circūciderat filios Israel: non dixit, quibus circūci derat, sed in quibus. Et ubi dimisit eos Iesus in domos suas, & benedixit eos dīcēs: plus uideatur hic copulatiua cōiunctio, id est &: nā ita dīcī posset, & ubi dimisit eos in domos suas, benedixit eos dīcēs. Item alia locutio notāda est, q cū dīxīset scriptura: Et benedixit eos Iesus dīcēs, atq his uerbis intentos fecisset audire quid benedicendo dīxit Iesus: hoc solum subiecīt. In diuītij multis abierunt in domos suas & pecora multa ualde & argentū & aurū & uestem multā ualde, diuīserūt prædam inimicorum suorum cum fratribus suis: quod magis esse narrātis q̄ benedicētis apparent.

10.14 Et dīxit Iesu: in sermone Latīno 10.15 Ita faciet dñs omnibus inimicis uestris quos uos debellabitis eos: nihil minus esset huic sentētię, etiā nō haberet, eos. Et omnes cepit in bello, quia per dñm factū est cōfortari cor eorum ut obuiam irent ad bellum ad Israēl ut extermina rentur: notandum est, confortari cor, non semper in bono accipiēdum. Tu scis uerbum quod locutus est dñs ad Moysen hominē dei de me & te: non dixit hominē suum. Et dixerūt filij Joseph, non sufficit nobis mons & equus electus & ferrū Chanañeo qui habitat in Basan: equum electū dixit, pro equis electis, quod usitatū in nostro sermone non est. unde nōnulli Latini interpretes noluerūt equū interpretari, sed equitatū. Sic autē dictū est, equus electus, pro equis: sicut in nostra cōsuetudine dicitur miles, pro militibus. Et factū sunt exitus illorū Iordanis, & reuertent̄ fines ad mare: nō dixit, reuersi sunt, aut saltē reuertunt̄, sicut solet de finibus dici, sed reuertent̄, tanq adhuc futurū sit, cū præteriorū sit ista narratio. Et in omnibus ferē ipsi terrarū diuisionib. per singulas quasq tribus ita loquitur scriptura, ut futuri tēporis uerbis utatur. Refugere illuc qui percussérunt animam nolens: hic animā, uel hominē intelligere debeamus, uel uitā carnis quæ fit per animā: qua locutio ne & illud dictū est à fratribus Joseph, Non percutiamus eius animā: id est, nō eū occidamus: nam si anima posset ab interfectorē percuti, non diceret dñs: Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam aut̄ occidere nō possunt. Mādauit dñs in manu Moysi: locutio familiarissima scripturis: ita enim dicitur, uerbum quod factū est in manu illius uel illius prophetæ, hoc est in potestate dīcēdi datum. Et accepit Iesus cultros petrinos, in quib. circūciderat filios Israel: non dixit, quibus circūci derat, sed in quibus. Et ubi dimisit eos Iesus in domos suas, & benedixit eos dīcēs: plus uideatur hic copulatiua cōiunctio, id est &: nā ita dīcī posset, & ubi dimisit eos in domos suas, benedixit eos dīcēs. Item alia locutio notāda est, q cū dīxīset scriptura: Et benedixit eos Iesus dīcēs, atq his uerbis intentos fecisset audire quid benedicendo dīxit Iesus: hoc solum subiecīt. In diuītij multis abierunt in domos suas & pecora multa ualde & argentū & aurū & uestem multā ualde, diuīserūt prædam inimicorum suorum cum fratribus suis: quod magis esse narrātis q̄ benedicētis apparent.

Gen. 37 Matt. 10.16 10.17 10.18 10.19 10.20 10.21 10.22 10.23 10.24 10.25 10.26 10.27 10.28 10.29 10.30 10.31 10.32 10.33 10.34 10.35 10.36 10.37 10.38 10.39 10.40 10.41 10.42 10.43 10.44 10.45 10.46 10.47 10.48 10.49 10.50 10.51 10.52 10.53 10.54 10.55 10.56 10.57 10.58 10.59 10.60 10.61 10.62 10.63 10.64 10.65 10.66 10.67 10.68 10.69 10.70 10.71 10.72 10.73 10.74 10.75 10.76 10.77 10.78 10.79 10.80 10.81 10.82 10.83 10.84 10.85 10.86 10.87 10.88 10.89 10.90 10.91 10.92 10.93 10.94 10.95 10.96 10.97 10.98 10.99 10.100 10.101 10.102 10.103 10.104 10.105 10.106 10.107 10.108 10.109 10.110 10.111 10.112 10.113 10.114 10.115 10.116 10.117 10.118 10.119 10.120 10.121 10.122 10.123 10.124 10.125 10.126 10.127 10.128 10.129 10.130 10.131 10.132 10.133 10.134 10.135 10.136 10.137 10.138 10.139 10.140 10.141 10.142 10.143 10.144 10.145 10.146 10.147 10.148 10.149 10.150 10.151 10.152 10.153 10.154 10.155 10.156 10.157 10.158 10.159 10.160 10.161 10.162 10.163 10.164 10.165 10.166 10.167 10.168 10.169 10.170 10.171 10.172 10.173 10.174 10.175 10.176 10.177 10.178 10.179 10.180 10.181 10.182 10.183 10.184 10.185 10.186 10.187 10.188 10.189 10.190 10.191 10.192 10.193 10.194 10.195 10.196 10.197 10.198 10.199 10.200 10.201 10.202 10.203 10.204 10.205 10.206 10.207 10.208 10.209 10.210 10.211 10.212 10.213 10.214 10.215 10.216 10.217 10.218 10.219 10.220 10.221 10.222 10.223 10.224 10.225 10.226 10.227 10.228 10.229 10.230 10.231 10.232 10.233 10.234 10.235 10.236 10.237 10.238 10.239 10.240 10.241 10.242 10.243 10.244 10.245 10.246 10.247 10.248 10.249 10.250 10.251 10.252 10.253 10.254 10.255 10.256 10.257 10.258 10.259 10.260 10.261 10.262 10.263 10.264 10.265 10.266 10.267 10.268 10.269 10.270 10.271 10.272 10.273 10.27

nota est. Et audierunt filii Israel dicentes: Nō ait, dicēt uel dicentes. Seruire seruitutē dñi: in qua locutione duo notāda sunt, & seruire seruitutem, quæ etiā Latina locutio reperitur, & seruitutē domini, id est quæ debet uel exhibetur dñi. Et audiētes Phinees sacerdos & omnes principes synagogæ qui erāt cum illo, uerba quæ locuti sunt filij Ruben & filij Gad & dimidū tribus Manasses & placuerunt illis. Audiētes pro audierunt positū est, aut plus est hic: & nam plenus est sensus, audiētes uerba hæc, placuerunt illis. Nec tamē sine inconsequētia: quia cū audīsset, dicendū fuit. Et Iesus senior prouectus diebus: hoc de Abraā dictū notaūmus, seniorē in scripturis nō solum illū appellari qui est infra xatā senis, sed etiā ualde senem. Vnde non omnis senior senex, omnis autē senex senior dīci potest. Et induxit super illos mare & operuit super illos. Non ait operuit illos, quāuis nonnulli interpretates hoc maluerunt dicere. In omnibus gentibus quas transiuimus per ipsas: usitatē in scripturis sunt istæ locutiones, nec tam crebro notandæ, quām crebro intercurrunt.

DOMINI AVRELII AVGV STINI LOCUTIONIS DE IVDI-

Iud. 1 T factū est postquod defunctus est Iesus, interrogabāt filii Israel in dñi, nō ait, dñm, quod sermonis nostri cōsuetudo poscebat. Et bellemus in Chananæo, non dixit aduersus

Iud. 2 Chananæū, aut cōtra Chananæū, aut saltē in Chananæū. Et mortuus est Iesus filius Naue seruus dñi, filius centū decē annorū. Ista repetitio qd̄ cū dixisset filius Naue, repetiuit filius: & deinde addidit, centū decem annorū: inusitata est, ut potius filius centū decē annorū diceret quod homo cētum decē annorū: sed tamē & alibi reperitur. Et omnis generatio appositi sunt ad patres suos: notāda locutio est, quod nō ait, apposita est, quia plures erāt.

Tradidit eos in manu prædantiū: non dixit, in manū: qd̄ uidetur Latina locutio postulare. Et cum suscitauit dñs eis iudices, & erat dñs cū iudice, solita locutio plus est hic, & nam plenū eset, & cum suscitauit dñs eis iudices, erat dñs cum iudice. Notandū est etiā hoc quod à plurali ad singularē transiens, nō ait, cū iudicibus, sed cum iudice, id est cum uno quoquo iudice. Et factū est cū moreretur iudex & reuertebant iterū, & corrūpebant super patres suos. recta locutio ista esse poterat secundū consuetudinē sermonis nostri: & fiebat cū moreretur iudex & reuertebant, & iterū corrūpebant super patres suos: si &, non haberet, plenū eset, cum moreret iudex reuertebantur & iterū corrūpebant super patres suos, id est plusquo patres eorū. Propter qd̄ tāta deliquit gens hæc testamentū meum: tāta dixit, pro tantū, id est tam multū, nomen pro aduerbio, quod etiā in Latinis locutionibus maxime in poeticis inuenitur. Et non obaudierunt uocis meæ, Græca magis locutio

est. Factus est super eū spiritus dñi: cum spiritus dñi utiquo factus nō sit, sed super eum factus est: ita dictum est ac si diceretur, factum est ut esset super eum. ex qua locutione & in euangelio legit, Ante me factus est: id est, factū est ut esset ante me: quod alio modo dicere, prælatus est mihi. Et sumpsit Aioth gladiū desuper sc̄mōre suo dextro: sic interpretari potuit quod Græcus habet ἔπειδη, nam locutio minus Latina est. Erat autē Eglon uir exilis ualde: hoc ad antiphrasin dictū, id est locutio cōtraria, sequētia indicat: quādo em̄ percussus est, dictū est quod cōcluserunt adipes uulnus, quia nō eductus est gladius de uentre eius. Et percussit alie-

Iud. 4 nigenas in sexcentos uiros: nō ait alienigenarum sexcētos uiros, aut certe alienigenas in sexcētis ui-

B ris. Nōnne p̄cepit dñs deus Israel tibi & perges in montē Thabor? Non ait ut pergas, quod uidetur esse cōsequēs, sed inusitata locutio, nōnne p̄cepit tibi & perges: ut subaudiamus uerbū quod supra positū est, & sit: Nōnne perges: aut so-

lita locutio plus habet, & nā ista coniunctione detracta sensus currit, nōnne mādauit dñs deus Is-

C rael tibi, perges in montē Thabor, & accipies tecum decē milia uirorū, &c. Quoniā nescio diē in quo dñs prosperat angelū meū: utrum prospexit actus angelī eius qui meū est, an prospera mihi facit per angelū. Omnes currus suos, nōgētos currus ferreos. Vbiliter distinguat, elegans repetitio: utrū omnes currus suos, & deinde sequatur: nongentos currus ferreos: An omnes currus suos nongētos, & deinde inferat currus ferreos. Et pauefecit dñs Sisarā & omnes currus eius & omnia castra eius in ore gladij in conspectu Barach:

D Quō pauefecit currus, nisi eos intelligas qui erāt in curribus? Et pauefecit dñs Sisarā & omnes currus eius, & omnia castra eius in ore gladij in conspectu Barach. Pauefecit in ore gladij, ac si dicebat, interfecit in ore gladij: pauefecit ergo, cū cēde retur gladio. Et descendit Sisara desuper currus suo. Ita dīci Latine potuit, quod est Græcū ἔπειδη οὐώγ. Et cooperuit eum in pelle sua. Non dixit pelle, aut de pelle: Sic enim habet Græcus ἐν τῷ οὐώγῳ. Et erit si quis uenerit ad te, & dixerit, est hic uir: & dices, non est. Detracta cōiunctione consequētia habet sensum: Si quis uenerit ad te, & dixerit, est hic uir: dices, nō est. Et pergebat manus filiorū Israel perges: Solita & frequentata locutio est. Et indurabat in labin regē Chanaam.

Nouo modo positū est hoc uerbū indurabat, pro eo quod est fortis efficiēbat & præualidus. Perforauit caput eius & percussit: id est percussit caput eius & perforauit. Sic pereat omnes inimici tui dñe, & diligentes eū sicut ortus solis in potentia eius: non dixit diligētes te, cum utiquo de dño intellegi uellet. Et factū est quod seminauit uir Israel: nō unū hominē significat, sed ipsam gētē. Ascē debat Madian & Amalech & filii Oriētis, & ascē debat super eum. Ista repetitio uerbū non uidetur habere solitā elegantia uel affectū. Et liberauit uos de manu Aegypti. Per manū potestatē signifcat, per Aegyptum Aegyptios. Et dixit ad eum Gedeon

Gedeon, in me domine mi: subintelligitur, intende, hoc est in me intēde: & est ista locutio scripturis familiarissima. Etsi est dominus nobiscum, & ut quid inuenērūt nos omnia mala ista: plus habet coniunctionem, & sicut solet loqui scriptura: quæ si detrahatur, plena sententia est. Et si est dominus nobiscum ut quid inuenērunt nos omnia mala ista: quāuis & superior coniunctione possit salua sententia detrahi: ut cum dixisset, in me domine mi: deinde sequatur, si est dominus nobiscum, ut quid inuenērunt nos omnia mala ista: magis enim hoc exigit nostræ locutionis consuetudo.

Et uitulū annorum septem: hic manifestum est quomodo uitulos appetit scriptura: Bos em̄ annorum septem, secundū consuetudinem locutionis nostræ, non est utiquo uitulus. Secundum hanc ergo locutionem dictum est de Sangar, quod occiderit sexcentos uiros præter uitulos boum, hoc est præter boues. Et cœnit in cornea: subaudit tuba: Græcus enim non habet tuba, sed tantū cornea. Camelis eorū nō erat numerus, & erāt sicut arena quæ est ad labium maris. In multitudine constat ἔπειδη οὐώγ. Hec autem translatio ubi labium maris posuit pro littore, assidua est in scripturis, sed rara est in Latinis codicibus, quia pleriquo littus interpretati sunt magis quid significet labium uolentes ponere, quam ipsum labium, nam littus si uellent Septuaginta interpretates dicere, non deesset linguae Græce quod dicarent. Et diuisit trecentos uiros per tria principia: pro partibus principia posuit. Et dixerunt ad Gedeon uiri Effrē: id est, uiri de tribu Effrem. Quid uebum hoc fecisti nobis, ut nō uocares nos cum exires pugnare in Madian? uebum pro facto posuit. Et dederunt septuaginta argenti: subaudit, pondo, uel tale aliquid: interpretatio ex Hebræo, septuaginta pondo habet. Et conduxit in ipsis Abimelech uiros: in ipsis, dixit pro ex ipsis, id est ex argenti pondo septuaginta conduxit uiros.

E Viros inanes & perturbatos: inanes, posuit pleibus, quibus sunt contrarij graues: unde dicitur, In populo graui laudabo te. Et intravit in domum patris sui in Effrata, & interfecit fratres suos filios Hierobaal septuaginta uiros super lapidem unum: quia iam superius septuaginta dixerat filios Hierobaal, id est Gedeon: & nunc eos septuaginta dicit occisos: quamvis minus occisi fuerint duo, id est ipse qui occidit, & Ionathan iunior qui latuit: de quo adiungens dicit, & remansit Ionathan filius Hierobaal iunior, quoniam abscondit se: ac per hoc uniuersum numerū posuit pro penē uniuerso. Et spreuerunt uiri Sichimorum in domo Abimelech: non dixit, spreuerunt domum Abimelech. Et insidiati sunt super Sichimam quatuor principia: id est, quatuor partes: iam istam locutionem superius etiam notauius. Et accepit populū & diuisit eum in tria principia: accepit, dixit de illo populo qui cum illo erat: & hic tria principia pro tribus partibus posuit. Et abierunt uiri in locum suum: id est, unusquisquo. Et eris nobis in caput omnibus ha-

bitantibus Galaad: non dixit, eris nobis caput: sic enim solet loqui scriptura, unde est: Esto in ihi in deum protectorem & in domum refugij: & multa huiusmodi. Et hæc unica ei, & non est præter ipsam filius aut filia: hoc est quod dictum est, unica ei: sed propter affectum repetita sententia est, & non est ei præter ipsam filius aut filia. non est ei, pro, non erat ei, dictum est: præterita, quippe narrantur. Et uxor eius sterilis, & non pariebat cum potuisset sufficere quod dictum est, sterilis.

Iud. 13 Et precatus est Manue dominum, & dixit, in me domine, homo dei quem misisti, ueniat nunc iterum ad nos: in me, ita dictum est ut subaudiat, intende. Et percussit eos tibiam super femur: hæc locutio inusitata est, tamen locutio est, nō aliquis in corpore uulneris locus, sicut in questionibus exposui, hoc est percussit eos ad admirationem, ad stuporem. Et dixerunt uir Iuda, quare ascendistis super nos: singularē posuit pro plurali, dixerunt enim uiri Iuda, non unus uir.

Ne forte occurrit in me uos: pro eo quod est, occidatis me: & hæc locutio in questionibus exposta est. Et reduxerunt eum de petra, & ipse uenit usquo ad Maxillam: locus est sic appellatus postea ex eo facto quod ibi gessit ipse Sampson, quando maxilla aſini pugnans, mille prostrauit. hoc ergo per prolepsim dictum est, quia postilla omnia gesta, hæc historia conscripta est. Sicut stappa cum olfecerit ignem: metaphora ab animali ad inanimale: non enim stappa sensum habet olfactus, sed ita dictum est ac si diceretur, cum ignem senserit: quamvis & hoc quod dixi, senserit, ad eandem metaphoram pertinet, sed ad celeritatem intelligendam pertinet quod dictum est, olfecerit. Et extendit manum suam & accepit eam: eſi non diceret, extendit manum suam, utique extenta manu acceptam intelligeremus. Et nunciatum est Gazæis, dicentes: non ait, nunciauerunt dicentes, aut nunciatum est à dicentibus.

Si alligauerint me in septem neruis humidis nondum līccatis: non ait, septem neruis, sed in septem neruis. Si alligauerint me in septem neruis humidis nondum līccatis, & infirmabor: plenum esset si non haberet, &. Et insidiā ei sedebant in cubiculo: quod nō nulli interpretati sunt, obsidebant: sed Græcus ἔπειδη, hoc est sedebat, quia insidiā singulari numero Grece dicuntur, nec potest Latine dīci insidiā: locutio autem notanda erat, quia dictum est, insidiā sedebant, pro ijs qui insidiabantur: ipsi enim sedebant. Nunc ergo indica mihi in quo alligaberis: non ait, quo alligaberis, aut unde alligaberis. Si alligauerint me in funibus nouis: non dixit, funibus. Item si alligauerint me in funiculis nouis in quibus non est factum opus, & infirmabor: plenum esset etiā non præponeretur, &. Et hoc tertium febellisti me: tertium, posuit pro tertio, siue ter, nomen scilicet pro aduerbio, quod & in Latinis locutionibus eleganter fieri solet. Dimitte me & palpabo columnas super quas domus confirmata est super eas.

DIVI AVRELII AVGUSTINI

DE FIDE ET SYMBOLO LIBER VNVS

Quæcausa
scopus operis
presentis.

139

VONIAM scripti est & aposto licet disciplinæ robustissima autoritate firmatum, quoniam iustus ex fide uiuit, eaq; fides officium à nobis exigit & cordis & lingue: ait enim Apostolus, Cor de creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: oportet nos esse, & iustitiae memores & salutis: quandoquidem in semipaterna iustitia regnatur, à præsentis seculo maligno salvi fieri nō possumus, nisi & nos ad salutem proximorum nitentes, etiam ore profiteamur fidem quam corde gestamus: quæ fides, ne fraudulentis calliditatibus hæreticorum possit in nobis aliqua ex parte uiolari, pia cautaq; uigilantia prouidendum est. Est autem fides catholica in symbolo nota fidelibus, memorieq; mandata, quantum res passa est breuitate sermonis: ut incipientibus atq; lactentibus, eis qui in Christo renati sunt, nō dum scripturarum diuinarum diligentissima, & spirituali tractatione atq; cognitione roboratis, paucis uerbis credendū constitueretur, prouficiens, & ad diuinam doctrinam certa humilitatis atq; charitatis firmitate surgentibus, quod multis uerbis exponendo esset perficiendum. Sub ipsis ergo paucis in symbolo constitutis, pleriq; heretici uenena sua occultare conati sunt: quibus restitit & resistit diuina misericordia per spiritales uiros, qui catholicam fidem, non tantum in illis uerbis accipere & credere, sed etiam domino reuelante intelligere atq; cognoscere meruerūt.

Esa. 7 Scriptum est enim: Nisi credideritis, non intelligetis. Sed tractatio fidei ad muniendum symbolum ualeat: non ut ipsa pro symbolo gratiam dei consequentibus, memorie mandanda & reddenda tradatur, sed ut illa quæ in symbolo retinentur contra hæreticorum insidias autoritate catholica

Patrem omni & munitiore defensione custodiat. Conati sunt potenter. II enim quidam persuadere deum patrem non esse omnipotentem: nō quia hoc dicere ausi sunt, sed in suis traditionibus hoc sentire & credere convincuntur. Cum enim dicunt esse naturam quam Deus omnipotens non creauerit, de qua tamen istum mundum fabricauerit, quem pulchre ornatum esse concedunt: ita patrem omnipotentem deum negant, ut non eum credant mundum potuisse facere, nisi ad eum fabricandum alia natura, scilicet quæ iam fuerat & quam ipse non fecerat, uteretur: carnali scilicet consuetudine uidentes fabros & domorum structores, & quoslibet opifices, qui nisi adiuuentur parata materia, ad effectum luæ artis peruenire nō possunt. Ita etiam intelligunt fabricatorem mundi non esse omnipotentem, si mundum fabricare non posset, nisi eum aliqua non ab illo fabricata natura, tāquam materiæ adiuuaret: at si omnipotentem deum fabrica-

140

A torem mundi esse concedunt, fateantur necesse est ex nihilo eum fecisse quæ fecit. Non enim aliquid esse potest cuius creator nō esset, cum esset omnipotens: quia etiæ aliquid fecit ex aliquo, sicut hominē de limo, non utiq; fecit ex eo quod ipse non fecerat, quia terram unde limus est ex nihilo fecerat. Et si ipsum cœlum & terrā, id est ipsum mundum, & omnia quæ in eo sunt, ex aliqua materia fecerat, sicut scriptum est: Qui fecisti mundum ex materia inuisa, vel informi, sicut nōnulla exemplaria tenent: nullo modo credendum est illam ipsum materiam de qua factus est mundus, quamvis informem, quamvis inuisam, quo cuncti modo esset, per seipsum esse potuisse, tanquam coæternam & coæuam deo: sed quemlibet modum suum quem habebat ut quomodo esset, & distinctarū rerum formas possit accipere, nō habebat nisi ab omnipotente deo, cuius beneficio est res non solū quæ cuncti formata, sed etiæ que cuncti formabilis. Inter formatum autem & formabile hoc interest, quod formatum iam accepit formam, formabile autem potest accipere. Sed qui præstat rebus formam, ipse præstat & rebus etiæ posse formari: quoniam de illo & in illo est omnium speciosissima species incommutabilis: & ideo ipse unus est, qui cuiuslibet rei non solum ut pulchra sit, sed etiam ut pulchra esse possit attribuit. Quapropter rectissime credimus omnia deum fecisse de nihilo: quia etiæ si de aliqua materia factus est mundus, eadem ipsa materia de nihilo facta est, ut ordinatissimo munere prima capacitas formarum fieret, ac dein deformarentur quæcunque formata sunt. Hoc autem diximus: ne quis existimet contrarias sibi esse diuinarum scripturarum sententias: quoniam & omnia deum fecisse de nihilo scriptū est, & mundum esse factum de informi materia. Credentes itaq; in deum patrem omnipotentem, nullā creaturam esse quæ ab omnipotente nō creata sit, existimare debemus. Et quia omnia per uerbum creauit, quod uerbum & ueritas dicitur & uirtus & sapientia dei, multisq; alijs insinuat uocabulis, qui nostra fidei Christus Iesus dominus commentatur, liberator scilicet noster & rex filius dei: nō enim uerbum illud per quod sunt omnia condita, generare potuit, nisi ille qui per ipsum condidit omnia. Credimus etiam in Iesum Christum filium dei patris unigenitum unicum dominum nostrum. Quod tamen uerbum non sicut uerba nostra debemus accipere, quæ uoce atq; ore prolata uerberato aere transeunt, nec diutius manent quam sonant. Manet enim illud uerbum incommutabiliter: nam de ipso dictum est, quam desapientia diceretur, In seipso manens innuat sap. 7 omnia. Verbum autem patris ideo dictum est, Verbum re dictum

L I B E R

V N V S

142

etiam in hominibus creari. Quod pertinet illud, Dominius creavit me in principio uiarum suarum: uiarum enim eius principiū & caput ecclesie est Christus hominē induitus, per quem uiuendi exemplū nobis daretur. Hæc est uia certa qua perueniremus ad deum. Non enim redire possumus, nisi humiliitate, qui superbia lapsi sumus, sicut dictum est primæ nostræ creature, Gustate & eritis tanq; dī. Gen. 3 Huius igitur humilitatis exemplū, id est uia qua redeundum fuit, ipse reparator noster in seipso demonstrare dignatus est, qui non rapinam arbitratu est esse se æqualē deo, sed semetipsum euacuauit formam serui accipiens, ut crearetur homo in principio uiarū eius, uerbum per quod facta sunt omnia. Quapropter secundū id quod unigenitus est, non habet fratres: secundū id aut quod primo genitus est, fratres uocare dignatus est, omnes qui post eius & per eius primatū in dei gratiā renascuntur per adoptionē filiorū, sicut apostolica doctrina commendat. Naturalis ergo filius de ipsa patris substâta unicu natus est, idem existens quod pater, deus de deo, lumē de lumine: nos aut non lumen naturaliter sumus, sed ab illo lumine illuminamur, ut sapientia lucere possimus. Erat, inquit, lumen uerū, quod illuminat omnē hominē ueniensem in hunc mundum. Addimus itaq; fidei rerum æternarū etiā temporalem dispensationē domini nostri, quā gerere & ministrare nobis pro nostra salute dignatus est. Nam secundū id quod unigenitus est filius dei: non potest dici, fuit & erit: sed tantū est: quia & quod fuit, iam non est: & quod erit, nondū est. Ille ergo est incommutabilis sine conditione temporū & uarietate. Nec aliud arbitror manare quod famulo suo Moysi tale nomē suum insinuauit. Nam cū ab eo quereret, si se populus ad quem mittebat contemneret, à quo se diceret esse missum, respōsum dicentis accepit: Ego sum qui sum. Deinde subiungit, Hæc dices filijs Israel, Qui est, misit me ad uos. Ex quo iam spiritualibus animis patere cōfido, nullam naturā deo esse posse contrariā. Si enim ille est, & de solo deo pprie dici potest hoc uerbum: quod enim uere est, incommutabiliter manet, quoniam quod mutatur fuit aliquid quod iam non est, & erit quod nondū est nihil habet deus contrariū. Si enim quereret à nobis quid sit albo contrariū, responderemus nigrum: si quereret quid sit calido contrariū, respōderemus frigidū: si quereret quid sit contrariū ueloci, responderemus tardū, & quæcunque similia. Cum autem queritur quid sit contrariū ei qd est, recte responderet quod nō est. Sed quoniam per temporale, ut dixi, dispensationē, ad nostrā salutē & reparacionem operante dei benignitate, ab illa incommutabili dei sapientia natura nostra mutabilis suscepta est, temporaliū rerum salubriter pro nobis gestarum adiungimus fidem, credentes in eum dei filiū qui natus est per spiritū sanctū ex uirgine Maria. Dono em dei, hoc est spiritus sanctus nobis est facta humilitas tanti dei, ut totū hominē suscipere dignaretur in utero uirginis, maternū corpus integrum inhabitans, integrum deserēs. Cui tempora-

Qui conceptus est de spiritu sancto.

12. decimū.
dei, cap. 2

Exod. §

rali dispensationi multis modis insidiantur hæretici. Sed si quis tenuerit catholicam fidem, ut totum hominem credat esse susceptum uerbo dei, id est corpus, anima, spiritum, satis contra illos munitus est: quippe cum ista susceptione pro salute nostra gesta sit, cunctum est ne cum crediderit aliquid nostrum non pertinere ad istam susceptionem, non pertineat ad salutem. Et cum homo excepta forma membrorum, quæ diversis generibus animati diversa tributa est, non distet a pecore nisi rationali spiritu, qui mens etiam nominatur, quod sana est fides qua creditur, quod id nostrum suscepit dei sapientia quod habemus communem cum pecore, illud autem non suscepit quod illustrat luces sapientie & quod hominis proprium est. Detestantur etiam illi sunt, qui dominum nostrum Iesum Christum matrem Mariam in terris habuisse negant, cum illa dispensatio utrumque sexum & masculinum & femininum honorauerit, & ad curam dei per tinere monstrauerit, non solum quem suscepit, sed etiam illum per quem suscepit, uirum gerendo, nascendo de feminina. Nec nos ad negandam Christi matrem cogit quod ab eo dictum est: Quid mihi & tibi est mulier, nondum uenit hora mea: sed potius admonet ut intelligamus secundum deum non eum habuisse matrem, cuius maiestatis persona parabat ostendere, aquam in uinum uertendo. Quod autem crucifixus est, secundum hominem crucifixus est, & illa erat hora quae nondum uenerat, quando dictum est: Quid mihi & tibi, nondum uenit hora mea, id est quae te cognoscam: tunc enim ut homo crucifixus cognovit hominem matrem, & dilectissimo discipulo humanissime commendauit. Nec istud nos moueat, quod cum eius nunciaretur mater eius & fratres, respondit: Quae mihi mater, aut qui fratres? &c. sed potius doceat ministerium nostrum quo uerbum dei fratribus ministramus, cum parentes impediunt non eos debere cognosci. Nam si propterea quisque putauerit non eum habuisse matrem in terris, quia dixit, Quae mihi mater, cogatur necesse est & apostolos negare habuisse patres in terris, quoniam precepit eis dicens: Nolite uobis patrem dicere in terris, unus enim est pater uester qui in celis est. Nec nobis fidem istam minuat cogitatio mulierum uiscerum, ut propterea recusanda videat talis domini nostri generatio, quod eam sordidi sordida putant: quia & stultum dei sapientius est hominibus; & omnia munda mundis, uerissime Apostolus dicit: debet enim intueri qui hoc putat, solis huius radios, quem certe non tanquam dei creatura laudant, sed tanquam deum adorant, per cloacarum fœtores & quaeque horribilia usquequam diffundi, & in his operari secundum naturam suam, nec tam inde aliqua contaminatione fordescere, cum uisibilis lux uisibilibus sordibus sit natura coniunctio: quanto minus igitur poterat pollui uerbum dei, non corporeum neque uisibile, de femineo corpore ubi humanam carnem suscepit cum anima & spiritu, quib. interuenientibus habitat maiestas uerbi ab humani corporis fragilitate secretus. Vnde manifestum est nullo modo potuisse uerbum dei materiali humano corpore, quo nec ipsa anima humana maculata est. Non enim cum regit corpus